
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DELIBERA N.  9/2022 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

VISTO il DM 5 luglio 2021 n. 267 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 6/07/2021, recante nomina del 

Commissario straordinario dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO ancora il DM 5/07/2021, a mente del quale il Commissario straordinario 

esercita, dalla data di notifica del suddetto decreto e fino al ripristino degli 

ordinari organi, i poteri e le attribuzioni indicate dall’art 8 della L. 28/01/1994 

n. 84; 

VISTA la licenza d.m. portante n. 39/2010 del 11/05/2010 Rep. n. A/47/10 relativa  ad 

uno specchio acqueo  di mq 23,97 situato nel Porto di Pesaro per mantenervi 

all’ormeggio la propria unità da diporto, nonché corpo morto e passererella 

(posto ormeggio zona D/4) rilasciata dalla Capitaneria di porto di Pesaro 

all’epoca competente al sig. Giorgio Perakis  (C.F. PRKGRG35B17Z115H), 

con scadenza prorogata ex lege fino al 31/12/2021; 

VISTA la nota assunta al prot. ARR13323 del 25/10/2021, con la quale il sig. 

Emmanuil Perakis, coerede del titolare della concessione sopra richiamata, 

ha comunicato il decesso del concessionario e richiesto chiarimenti al fine di 

presentare l’istanza di subentro per conto della sig.ra Dorani Gemma, coerede 

e coniuge del de cuius, allegando la documentazione comprensiva del 

certificato di decesso del concessionario e dello stato di famiglia;  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA la data del decesso del concessionario avvenuta il 09/12/2017, come 

risultante dal certificato allegato alla nota trasmessa dai coeredi; 

RICHIAMATO l’art. 46 comma 3 Cod. Nav. a mente del quale in caso di morte del 

concessionario, gli eredi subentrano nel godimento della concessione, ma 

devono chiederne conferma all’Autorità competente entro sei mesi, pena la 

decadenza; 

CONSTATATA pertanto, la tardiva richiesta inviata dai coeredi di conferma di subentro nella 

concessione n. 39/2010 del 11/05/2010 rispetto ai termini stabiliti nell’art. 46 

comma 3 Cod. Nav.; 

VISTA,  pertanto, la nota prot. PAR 8438 del 18/11/2021, con la quale questo Ente ha 

avviato il procedimento di decadenza ai sensi della disposizione sopra 

richiamata, assegnando il termine di 30 (trenta) giorni dal ricevimento della 

stessa, per la eventuale presentazione di controdeduzioni e osservazioni; 

CONSIDERATO che, nei termini sopra indicati, non sono pervenute controdeduzioni, 

osservazioni o memorie difensive da parte dei coeredi del de cuius; 

VISTA  la Delibera di Comitato di Gestione portante n. 51/2021 in data 20/12/2021, 

recante parere favorevole all’adozione del definitivo provvedimento di 

decadenza ai sensi dell’art. 46 comma 3 Cod. Nav. relativamente alla 

concessione portante n. 39/2010 del 11/05/2010 Rep. n. A/47/10 per le ragioni 

esposte nella relazione istruttoria della Segretaria Tecnico operativa ad essa 

allegata; 

VISTI  gli atti d'ufficio; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, ivi si abbiano per riportate e trascritte, che la sig.ra Dorani 

Gemma (C.F. DRNGMM42R49G778R), la sig.ra Perakis Joanna (C.F. PRKJNN67L59A944U), il sig. 

Perakis Nikolaos (C.F. PRKNLS71A03L781P), la sig.ra Perakis Ecaterini (C.F. 

PRKCRN72H47L781I) e il sig. Perakis Emmanuil (C.F. PRKMNL74B02L781X), in qualità di coeredi 

del concessionario defunto sig. Perakis Giorgio (C.F. PRKGRG35B17Z115H) sono dichiarati 

decaduti dalla concessione demaniale marittima portante n. 39/2010 del 11/05/2010 Rep. n. A/47/10 

registrata presso l’Agenzia delle Entrate -direzione provinciale di Pesaro e Urbino in data 26/05/2010 

al n. 1896 serie 3. 

DIFFIDA 

 

la sig.ra Dorani Gemma (C.F. DRNGMM42R49G778R), la sig.ra Perakis Joanna (C.F. 

PRKJNN67L59A944U), il sig. Perakis Nikolaos (C.F. PRKNLS71A03L781P), la sig.ra Perakis 

Ecaterini (C.F. PRKCRN72H47L781I) e il sig. Perakis Emmanuil (C.F. PRKMNL74B02L781X), in 

qualità di coeredi del concessionario defunto sig. Perakis Giorgio  (C.F. PRKGRG35B17Z115H)  ad 

ottemperare nel termine di giorni 60 (sessanta) alla riduzione in pristino dell’area, lasciandola libera 

e sgombera da qualsivoglia  unità da diporto, struttura e/o  attrezzatura destinata all’ormeggio (corpo 

morto, passerella), dandone comunicazione scritta a questa Autorità di Sistema Portuale, con 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

l’avvertenza che, in difetto, si procederà d’ufficio ed a spese degli stessi interessati, salvo il rimborso 

delle spese sostenute dall’Autorità, e con l’applicazione  delle ulteriori sanzioni previste dall’articolo 

1164 del codice stesso (così come modificato dall’art. 10 comma 3 del decreto legislativo 30.12.1999 

n° 507); 

AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Marche entro il 

termine di 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

(centoventi) giorni dal ricevimento del presente atto. 

ANCONA, il 14.01.2022 

                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        Giovanni Pettorino 

  f.to digitalmente 

         

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2022-01-14T17:11:44+0000
	PETTORINO GIOVANNI




